

## DECRETO Nº 3653 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A DEFINIÇÃO, COMPOSIÇÃO E POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE SOBRAL (COMDEMA).

O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Sobral, e

CONSIDERANDO a necessidade de definição, composição e posse dos membros do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente (COMDEMA), criado através da Lei Municipal n° 017, de 17 de outubro de 1977, redefinido pela Lei Municipal n° 1735, de 12 de abril de 2018, e vinculado à Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente (SEUMA);

**CONSIDERANDO** que o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente (COMDEMA) possui caráter consultivo, deliberativo e de assessoramento ao Poder Executivo, no tocante às questões ambientais do Município de Sobral.

## DECRETA:

- Art. 1º O mandato dos membros do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente (COMDEMA) corresponderá ao período de dois anos, permitida a recondução dos Conselheiros e seus respectivos membros.
- Art. 2º A função de conselheiro do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente (COMDEMA) não será remunerada e o seu exercício será considerado serviço de relevante interesse público.
- Art. 3º A composição das 18 (dezoito) instituições que integram o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente (COMDEMA), dar-se-á conforme estabelecido em anexo único deste decreto, sendo indicados por órgãos e entidades, com seus respectivos membros titulares e suplentes.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

Oscar Spindola Rodrigues Junior
Prefeito de Sobral



## ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3653 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

SECRETARIA	REPRESENTANTE
Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente – SEUMA	Titular: Evysdanna Gomes de Paula
	Suplente: Cícera Sarah Moura Farias
Agência Municipal do Meio Ambiente - AMA	Titular: Euler Fonseca Rodrigues
	Suplente: Ronilson Lago da Silva
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará – CREA	Titular: José Augusto Azevedo Laureano
	Suplente: Cleber Santana de Oliveira Silva
Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Sobral/CE	Titular: Fernando Félix Araújo
	Suplente: João Batista Gonçalves de Araújo
Federação das Indústrias do Estado do Ceará - FIEC	Titular: Fernando Antônio Ibiapina Cunha
	Suplente: Elson Mesquita de Araújo
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade – ICMBio	Titular: Amanda Nunes Diógenes
	Suplente: Fernando Cela Pinto
Diocese de Sobral	Titular: José Maria Gomes Vasconcelos
	Suplente: Flávio Nascimento de Sousa
Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos - COGERH	Titular: Francisco Hiago de Siqueira Gomes
	Titular: Vicente Lopes Frota
Ordem dos Advogados do Brasil – OAB	Titular: Renaud Ponte Aguiar
	Suplente: Emanuelle França Vasconcelos Santana
Superintendência Estadual do Meio Ambiente – - SEMACE	Titular: Francisco Frank Soares
	Suplente: Leonardo de Sousa Rodrigues
Procuradoria Geral do Município – PGM	Titular: Aécio Flávio Palmeira Fernandes

Rua Viriato de Medeiros, nº 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 - Contato:



	Suplente: Vitória Ximenes Aguiar
Universidade Federal do Ceará – UFC	Titular: Francisco Kennedy Moreira de Vasconcelos
	Suplente: José Airton Gomes de Alcântara Filho
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – IPHAN/Ceará	Titular: Ana Caroline Alves Parente Nogueira
	Suplente: Thalison dos Santos
Secretaria da Conservação e Serviços Públicos (SESEP)	Titular: Raimundo Edson de Aguiar Moura
	Suplente: Auxiliadora Cirliane Moraes Viana Rodrigues
Universidade Estadual Vale do Acaraú – UVA	Titular: Maria Luiza Ribeiro Wetzel
	Suplente: Ernani Cleiton Cavalcante Filho
Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU	Titular: Ursula Priscyla Santana Nóbrega
	Suplente: Marília Gouveia Ferreira Lima
Câmara Municipal de Sobral	Titular: Lívia Lorrana Braga Souza
	Suplente: Janyele Sousa Oliveira
Associação Comercial e Industrial de Sobral – ACIS	Titular: João Carlos Beline Junior
	Suplente: Jumário Gomes de Medeiros